Shembull i njё pyetёsori nё lidhje me Nevojat për ZHVP

Shkolla/DROFPP:		

Mёsimdhënësi		

Lёnda/moduli/kursi 		Data 	 xxxx


PYETËSOR

Komunikimi në kontekstin organizativ është në disa forma të cilat në bazë të nevojës merr formën e nevojshme dhe garantojnë suksesin ose jo në ambientin e punës. Ai është formal apo informal dhe i brëndshëm apo i jashtëm në varësi të kontekstit dhe nevojave.

1. Renditni 3 metoda mёsimore, tё cilat i pёrdorni mё shumё nё procesin mёsimor:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................

2. Renditni 3 metoda mësimore, tё cilat dёshiron ti pёrdorni, por nuk i zotëroni sa duhet:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................

3. Renditni 3 instrumente vlerësimi, tё cilat i pёrdorni mё shumё nё procesin mёsimor:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................





4. Renditni 3 instrumente vlerësimi, tё cilat dёshiron ti pёrdorni, por keni vështirësi në përgatitjen e tyre:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................

5. Nё tabelёn e mëposhtme, shënoni 5 metoda mёsimore pёr tё cilat keni nevojё tё trajnoheni më shumë, duke vendosur nё kolonёn nё tё djathtё shkallën e nevojës, nga 1 (nevojë e ulët) deri nё 5 (nevojë e lartë).

	METODAT MËSIMORE
	PRIORITETI (1 – 5)

	Debati
	

	Demonstrimi
	

	Detyra e klasës
	

	Detyra e shtëpisë
	

	Diskutimi
	

	Ekskursioni
	

	Eksperimentimi
	

	Hulumtimi
	

	Leksioni/ligjërata
	

	Diktimi me shënime
	

	Loja me role
	

	Metoda e “akuariumit”
	

	Metoda me pyetje-përgjigje
	

	Praktika e pavarur
	

	Praktika e mbikqyrur
	

	Puna me projekte
	

	Puna në grup
	

	Simulimi
	

	Studimi i pavarur
	

	Vizita studimore
	

	Metodat mësimit online
	

	Mësimi i kombinuar (blended)
	

	Mësimi i “përmbysur” (flipped classroom)
	





6. Nё tabelёn e mёposhtme, shënoni 3 instrumente e vlerësimit pёr tё cilat keni nevojё tё trajnoheni më shumë, duke vendosur nё kolonёn nё tё djathtё shkallën e nevojës, nga 1 (nevojë e ulët) deri nё 5 (nevojë e lartë).

	INSTRUMENTET E VLERËSIMI
	PRIORITETI (1 – 5)

	Pyetje-përgjigje me gojë, të mbyllura.
	

	Pyetje-përgjigje me gojë, të hapura.
	

	Pyetje-përgjigje me shkrim, të hapura (ese).
	

	Pyetje-përgjigje me shkrim, të mbyllura (me zgjedhje të shumë𿿿shtë,
me PO-JO, me plotësim, me kombinim).
	

	Detyra me shkrim (ushtrime, skica, problema)
	

	Vëzhgim me listë kontrolli
	

	Rubrika vlerësimi
	

	Instrumentet e vlerësimit digjital
	



7. Renditni 3 lloje materialesh mësimore që hartoni vetë për të mbështetur proçesin mësimor:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................

8. Renditni 3 vështirësi/pengesa që hasni në proçesin mësimor:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................

9. Renditni 3 forma/mënyra nëpërmjet të cilave merrni informacion mbi zhvillimet e fundit në profesionin/ lëndën/modulin që trajtoni:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................
10. Renditni 3 faktorë që konsideroni kur hartoni planet e mësimdhënies për lëndën/modulin:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................

11. Renditni 3 mënyra me të cilat motivoni nxënësit/kursantët tuaj:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................


12. Renditni 3 teknologji/procedura të profesionit për të cilat keni nevojë t’i zotëroni më mirë:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................

13. Renditni 3 tematika trajnimi, të cilat do ju ndihmonin për të krijuar një mjedis mësimor të sigurtë, mbështetës, gjithpërfshirës dhe të barabartë për të gjitha kategoritë e nxënësve/kursantëve tuaj:

· ..................................................................................

· ..................................................................................

· ..................................................................................







14. Shkruani më poshtë se për çfarë keni nevojë të trajnoheni, si dhe propozoni mënyrën me të cilën dëshironi ta përmbushni këtë nevojë.

	NEVOJA PËR TRAJNIM
	MËNYRA E PËRMBUSHJES

	
	

	
	

	
	

	
	




